Argumentum huius egloge tale est: Fuit quidam gallicus nomine filippus vitrinj, musicus eximius et vir licteratus et ditissimus et amicus ipsius vatis franciscj petracce; qui filippus, cum invideret dicto vatj propter excellentiam sue eloquentie (quod sepe maximis viris accidit) et cum coneretur aut prosis aut

5 metris se adequarj facundie et ingenij ipsius celeberrimi franciscj, frustra conatus, admirabatur de inpotentia sui et de excellentia ipsius vatis et, sepiissime secum loquens, admirative dicebat: <<O quam bene loqueris! o quam mirabiliter et facunde! et ego in hoc nil possum! edoce, queso, comodo loqueris; da michj

10 artem huius eloquij et tibi dabo quod voles, vel aurum, vel argentum; ostende quando ingenium tuum maneat>>. cuj ipse vates respondebat hanc excellentiam sola ex dei gratia procedere, nec emi nec vendj potest, sed

solummodo donum deij nature esse. et hoc pro argumento sufficiat.

Et notandum est quod hec egloga intitlatur <<dedalus>> et collocutores sunt Gallus, qui pro ipso filippo accipitur quia gallicum, idest de gallia erat:

15 tirenus, quia pro ipso vate accipitur; et tirenus nuncupatur quia italicus. Nam mare tirenum est quod ytaliam cingit, vel circuit. ergo incipjt gallus loquj ipsi francisco, dicens: *Tale quis, ingenium*, idest quis seu dedit tibi tale ingenium? *quis*, seu dedit, *tibi usum tantj numerjs*, seu istius facundie? *ut*, idest qualiter, idest quam bene, *compegit*, idest coniunxit niveum ebur, idest dentes, qui pars omnis

20 sunt et a pronuntiandum necessarij! et dedit seu nervos loquaces, seu lingua et alia necessaria ad organandum vocem, pronuntiandam, explicandam? - *addidit ac numeros*, idest mensuras carminum, ac pedes et tempora silabarum? hec omnia supra dicta referunt ad ipsam citheram. infrascripta ubj ait: <<*Argutam dedit citheram*>> dico <<*thirene quis ille?*>> interrogative legendum est. quis, ille

25 fuit, qui tibi hanc artem seu citheram dedit? - *dedalus*, idest an fuit? dedalus dedisset ej hanc artem; et quia dedalus subtilissimus vir et ingeniosus et ultra omnes, suo tempore viventes, - *an ne alius successor dextre artis*, idest successor artis et dextre dedalj, seu dedit tibi artem, vel hanc citheram? a que supradicta Respondet tirenus: *dedalus hic fuit*, seu qui nichil hanc citheram vel ingenium dedit,

30 seu deus ipse, a quo omnia bona, omnia mirabilia et ingenia procedunt. - *Nec falleris omine*, idest decipieris tuo augurio, o galle. - hoc quia gallus ex improvise dixit: *dedalus an ne alius?* sed cum <<dedalus>> dixit, Intellexit hanc doctrinam franciscj petrarche processisse ab aliquo docto viro erudito, qui docuisset ipsum

franciscum. - sed et ipse franciscus eum dicit: *dedalus ipse fuit*, intelligit deum,
 35 vel naturam, omnium rerum magistram; ideo dedalus ipse fuit, seu qui michi
 hanc ceteram dedit; *dedalus*, dico, *eternus stupor artificum*, seu deus qui omnia
 mirabilia creat et maxima ingenia instruit; quem, seu dedalum vel deum virum,
 ex deo factus homo, docta et natura miratur, idest cum amiratione intuetur, quia
 contra naturam est deum fieri hominem. - *ille maximus*, seu dedalus vel deus,
 40 dedit michi hanc argutam, idest sonoram ceteram, idest poeticam iscientiam et
 filosoficam facundiam et loquendij et scribendij et versificandij atque
 pronuntiandij. idest dicit *plectrum*, idest linguam in loquendo; *modosque*, idest
 artem et pedes et sillabas mensuratas in versificando. - *cuius amor?* Interogat
 gallus: *cuius meriti fuit ipsa pulcerima merces?* quasi dicat: quod meritum fecisti
 45 ut ipse deus, vel dedalus daret tibi hanc et pulcerimam mercem, idest hoc
 premium? cuius seu meritij fuit? quasi, ut quid meruisti ut tantum premium
 haberes, aut unde processit hic tantus amor, ut ille cantibus traderet? -*nullius*.
 Respondet ipse tirenus: *nullius*, seu meritij mei hic amor et hec merces fuit, sed
 sola ex eius gratia et caritate processit; et ideo dicit: *nam sponte meum quesivit*
 50 *amorem*. Nam ipse deus sola ex misericordia et pietate sua dona maxima homini
 tribuit et eum ad ardorem caritatis sue deducit et trahit. - *dignus*, seu ille dedalus,
 idest deus, *quem silve*, idest homines, civitates adorent; - *quem pastor*, idest omnis
 rex et princeps et rector atque dominus adoret; nam propter silvas intelligit
 civitates et domos, propter greges populi, propter pastores reges intelliguntur. -
 55 *qua tamen*: hic loquitur gallus, interrogans tyrenum qua regione hoc ei accidit: *qua*

regione, idest in qua provincia (mundi pars) sors, idest hoc bonum et felix, vel hoc donum tibi obviam venit? idest in qua regione tibi hoc tam maximum bonum contingit? - *Est nemus hoc loco*: Respondet tirenus, ostendens de qua regione natus sit et quod in ipso suo natale a deo, vel ab ipsa natura hoc donum
60 ei datum sit. Et sciendum est quod ipse Franciscus petrarca ex parentibus florentinis genitus est florentie; sed pater eius, propter discordias inter cives deditiose cum expulsus esset, aretio natus est in contrata que nuncupatur <<orto>> vulgariter, sed latine ortus, ideo describit regionem in qua natus est et non civitatem, nec locum; et sic incipit: *Est nemus aerium*, idest quercijs seu de
65 quercubus, *submovet diem*, idest propter altitudinem ipsarum. - *non illie aura* seu est, *nec estus* propter demsitate arborum umbrantium; *non ungula gregis*, idest animalium, *aut hominum* seu ungula, idest planta premit vernos flores. hoc dicit quia locus solitarius est de quo loquitur; sciendum quod nisi duo flumina circum surgunt adversis, idest contrarijs vel oppositis, fontibus in ipso territorio aretino,
70 in ipso appennino; in quo altera ex parte fons est, ex quo oritur tiberis fluvius, qui petens romam, ad hostiam pervectus, mari se asociat; Altera vero ex parte ipsius montis fons est, ex quo arnus fluvius tuscie ortum habet. ideo dicit: duo flumina circum surgunt., circum circa ipsum montem nemorosum, in ipso appennino situatum, non multum distantem ab ipsa aretina civitate; surgunt
75 adversis fontibus. - *Hoc*, seu flumen, secat, idest dividit etruscos, seu Arnus, - *illud*, seu tybris, petit romam grugite seu suo. - *hic*, idest in hoc loco, seu aretio, *ego quasi Presagus venturj*, idest sortis, mee (mec?), volvebam mecum plurima

tristia; nam laboriose omnis homo natalj suo ad lucem mestus et prorans venit,
 quod est singnum future vite mest et flebilis et angoribus plene. - *flebam quoque,*
 80 sicut de more est nascentium. - *dedalus,* idest deus ipse, vidit seu me ab alto,
 idest ab ipsa sublimitate celi considerare, idest manere inter annosas fagos, idest
 inter domos antiquas ipsius civitatis aretine, en qua ipse franciscus natus est. hoc
 loco sequitur oppinionem illorum qui in nativitate dicunt constare bona et mala
 vita hominum; nam in nativitate dicit dedalum ei dedisse citteram, seu
 85 eloquentie facundiam ab ipso datam fuisse. - *accissit* seu dedalus et, ferns ipsam
 citteram, dixit michi: *o puer, accipe; hac citera solare tuos casus et tuos labores,* seu te
 delectando, ipsa exercitando tuo ingenio. - *Infelix!* Respondet gallus: *Infelix! ego*
ubi tunc aberam eo tempore? ille dedit tibi hanc; fortasse hec fortuna, tam blanda
 et tam prospera fuisset alij, idest alteri? quasi dicat: forsam contigisset michi
 90 hanc habere citeram, si ibi tunc fuisset ubi tu eras! ideo dicit, dedalus michi seu
 dedisset illam citteram, seu, si illie affuissem! novit enim egregie ipse, seu
 dedalus, idest ipse deus eloquentie; novit seu me egregie, quia dedit michi
 licteraturam et licteratum egregie reddidit, idest wxtra gregem me docuit. ideo
 subiungit: *atque interdum visus amare est* seu me, ideo forsam affuisset, tunc ille
 95 michi citeram dedisset. - *hanc minime:* Respondet tirenus quod, quamvis gallus
 ibidem fuisset, non eamdem citeram ie dedisset, nam naturaliter ipsi tireno hec
 citera a deo data, insita erat; ideo respondens dicit: seu citeram hanc minime,
 idest non tibi dedisset, quamvis adfuisset; sed forte aliam seu citeram dedisset,
 idest alium modum loquendj et poetandi, sed non eundem. - *nam milia multa*

100 seu harum citerarum, idest innumerabiles modos loquendi ille habet, seu
 dedalus, idest deus vel natura. - *sed ant diu quam presens silva vireret*, idest ante
 quam civitas aretina et hec domus essent facte, hec seu citera fuerat promissa
 michi; quasi ab eterno promissum fuit in dej conspectu me hanc citeram
 optinere debere, nam sic et statutum erat in ipsa dej potentia atque previdentia;
 105 ita hanc habere non poteris, sed forte aliam natura. - *maler*, seu mea, *partu*, seu
 com vellet me parere, rogabat lucinam, idest deam partus anelantj voce; et
ingnarus, seu ego, *iam adibam mestum limen*; idest ortus natalis mei
 apropinquabatur, quo a mundi lucem anxie et meste plorando pergitur et in ipsa
 vita non sine multis angustijs degit homo. *Ecce*, seu dim ex utero exire conatum,
 110 fors (idest fortuna, vel casus seu dispositio mea) attulit dealon, idest gratiam dei.
 - *baud (band?) mora*, idest sine mora, concussus, seu dedalus, vagitu seu meo
 misto gravi gemitu seu matris mee (nam cum parit mulier dolet ipsa et infans
 vagit) - *dedalus*, dico, *concussus substitit ante foras actas*, seu domus patris et matris
 mee. (que pro: et) dixerat uni de ostetricibus, seu de astantibus puerperio vel
 115 partuj; dixerat, dico: *si puer est, citeram dabimus; si nata*, seu si filia est, dabimus
monile, ac speculum; subitoque evanuit - que pro: et - *inde redijt, memor pollicitj*, idest
 rei promisse, idest dedit michi quod promiserat et beavit facto, idest promisso
 spiritu. Respondet Gallus dicens: *species... hoc*, seu munus, fuit species utilis
 invidie: Nam cum decore, utilitate, honore et gloria invidiam illorum incidis,
 120 quia vellent te imitarj et, cum nequeant, invident. *imitatio fervens*, seu hec
 species muneris fuit imitatio fervens; nam ardentem procedendum est cum eximia

virtutis exultatione, intuensque stimulos animo. - *ipsa*, seu talis species muneris incutit stimulos, idest addit calcaria animo, ut ardentem, studiose ingenium animi excerceat. - *tyrene*, idest, *o tyrene*, *Fatebor*. - *Ardeo*, idest ardentem cupio nunc

125 cytheram similem seu istj; alteram, dico citeram similem tue cupio; ubi forsam velis caruisse, malim, idest magis velim; quasi dicat: libenter vellem alteram, si velles eam vendere, aut pro pretio dare. ideo dicit: *sunt vellera*, idest divite multe; sunt *edi*, idest greges et armenta. - vel pro: et. - *licebit*, idest licitum erit ipse statuas grande pretium rei parve; quasi dicat: si vis hanc citeram vendere,

130 que perparva res est, tate tu, puer, mei pretium; quantum vis grande parabitur ultro, idest tibi dabo quod petes. - *grande?* Respondet tirenus dicens: *grande rej parve?* (et hec est responsio interrogativa ed indignativa) quasi dicat: ut statuas grande, seu pretium rej parve, seu huic citere, que non michi res parva videtur? ideo dicit: *rej parve, seu huic citere, que non michi res parva videtur?* ideo dicit:

135 *nescis sollatia cithere*, seu huius. rem magnam voces, seu ipsam citheram, sit nota. - *fastidia*, seu mentis, mulcet seu ipsa cithera; *refovet laxalos*, idest fessos animos; - *solatur amicos; gaudia restituit, pellit de pectore luctim; exiccat lacrimas non pescit* (sic) *flebile murmur, spes revebit, frangitque metus, vultumque serenat*. - Respondet gallus: *quid vetat?* vel quod etiam pacisci magna maiore pretio? cytheram tuam suta (sic)

140 maximam iudicas; statue pretium maximum ad libitum tuj, quia multam (sic) magnum est quod non possit emi pretium. ad quod tyrenus: *non michi sit pretium cithere*, idest *quantum vis setygerj*, idest porcorum, et velligeri, idest pecudum, *gregis*. quasi dicat: sit quantumcumque vis, idest quantum imaginare potes

gregis setigerj et velligerj pasci usquam, idest per totum orbem; idest tote divitie
 145 que in orbe sunt non essent michi pretium cythare. - *nedum*, idest quanto magis
 non sit michi pretium leve vellus et edi! Hoc dicit quia gallus superior
 promiserat sibi pro pretio citare et vellera et edos, dum dixit: *sunt nobis mollia
 vellera et edi*. quasi dicat: si non darem cytheram meam pro omnibus gregibus et
 porcorum et pecudum qui pascuntur per totum orrbem, tanto magis non darem
 150 eam pro parte tuorum edorum et vellerum, idest pro tuarum parte divitiarum,
 quia non darem pro toto mundi thesauro. ideo subiungit: *non michi sit pretium
 cythere*, seu *hermus*, idest fluvius ille lidie qui arenas aureas ducit. - *ambiat*, idest
 circumdet tibi latos agros; seu suo oblimet, idest impinguet, seu ipsos agros tuos,
 rutilus arenis, idest aureis. quasi dicat: si hermus in agris tuis funderet omnes
 155 arenas aureas quas trahyt et totum hoc aureum michi dares, non tibi darem
 cytheram meam. - *Quid michi?* Verit sermonem suum autor ad ipsas munci
 divitias spernendas et ad ipsas animi virtutes colendas que semper prosunt, cum
 ille alie divitie sepe nocue sint. - *Quid michi divitie*, seu profuissent? - *quid mutus
 acerous rerum*, idest multe divitie cumulate, que mute sunt et inarrate? quasi
 160 dicat: nichil profuissent. - *nostras cernis opes*, idest cernis et audis quante sint et
 quam maxime sint. - *hec est*, seu *cythera, qua*, idest cum qua, ego *levio* (pro:
 allevio) crebra, idest assidua, prelia rebellis fortune, idest contrarie fortune et
 averse; et levo vincula mundi prementa, cupiditates et voluntates mundanarum
 rerum que premunt mentes hominum et ingenia et in infima. - et *levo* michi
 165 *pauperiem*, que non michi gravis est propter dulcedinem cytare mee. - *hac*, idest

securus et confidentis eo, idest ambulo, per rigidas alpes, idest per atria maiorum regum et tyrannorum et nichil timeo quia honoratus in omnibus locis sum; et eo fisus, seu confidens et securus per vacuum nemus, idest per loca solitaria, et nihil timeo; quibus in locis predatores et latrones solent timerj, sed ego securus hac

170 sollititia sine cura eo et per atra, idest per loca solitaria, et nihil timeo; quibus in locis predatores et latrones solent timerj, sed ego securus hac sollititia sine cura eo et per atra, idest per oscura silentia noctis. - *plaudunt volucres*, seu audiunt me canere; nam de more avium, cum audiunt dulciter modulare, gaudent et letantur adtente ad modulationem vocis. - *et concava saxa*, seu audiunt me canere; nam

175 quis bene canit, reboant concava saxa, et vocem eandem remictunt; que vox reboata echo nuncupatur. - *Inerea*, seu dum plaudunt volucres et concava, tristes cure seu mee, fugiunt per nubila, evanescunt. - *laude*: alloquitur Gallus dicens: tu, o tyrene, cumulas, acervas sitim, idest cupiditatem et desiderium adiscendi et capescendi hanc cytheram; laude, seu cum audio te ita tam egregie laudare. - *fer*

180 *opem*, idest edoce me cytharicare et canere sicut et contingat, te duce, idest te ente magistro, idest me potiri optato, idest parve rei optate. - *vivam memor et memoriarque*, idest memor huius benefitij. - ad quod Respondet: *Cura*, idest Voluntas, *que subit animum*, seu tibi? idest cura (quam in hoc habes, flagitando hanc cytheram, idest poesim) sera seu est, idest tarda; quia iam iuventus preterit,

185 in qua tunc tempus adiscendi erat; ideo dicit: - *ecce brevis flos invente cecidit; tunc tempus erat*, seu querendi hanc cytheram, vel simile, idest ipsam scientiam poetandi, quam nunc cupis. - *iam discere turpe est*, seu in senectute, quod

didiciscj foret pulcrum in ipsa iuventa. - *sic volvitur etas*, seu iuventus in sectute, et fugiens, seu etas, sic volvit omnia usque ad finem; nam post infantam succedit

190 pueritia, deinde iuventus et sic successive uswque ad decrepitem, vel usque ad mortem. Nam alij in ipsa pueritia moriuntur, alij in ipsa iuventute etc. - *ac nescia frenj*, seu etas discurrens sine freno, sine quiete omnia solvit. - *sorte tua contentus abj*, idest recede ab hac Voluntate et cupiditate et esto contentus tua sorte, seu quam tibi concessit natura, seu fortuna tua, et relinque citteram, sue hanc quam

195 petis. - *relinque citeram* illis quibus, idest a quibus, suaviter est tractata, idest culta a teneris annis, seu ad tempore iuventutis usque in senectutem. - ad que supradicta respondet Gallus: *poscitur auxilium*, idest posco te ad auxilium et tu consulis? quasi dicat: ego posco te ad auxilium, et tu consulis? quasi dicat: fac quod peto et doce me, et dimicte consilia. ideo dicit: *Incipe mecom rebus*, idest